
 

   

 
 

    

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

         L’Estensore        Il responsabile dell’Ufficio 

        Roberto Iezzi                

  

                                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
                                        GIUNTA REGIONALE 

 
DDEETTEERRMMIINNAAZZIIOONNEE    DDPPHH000022//225544        DDEELL    2299//1111//22002211  
                                                   
 

DDIIPPAARRTTIIMMEENNTTOO  SSVVIILLUUPPPPOO  EECCOONNOOMMIICCOO  --  TTUURRIISSMMOO  

SSEERRVVIIZZIIOO::  PPOOLLIITTIICCHHEE  TTUURRIISSTTIICCHHEE  EE  SSPPOORRTTIIVVEE    

    

UUFFFFIICCIIOO::  

 
OGGETTO: 

 

Fornitura idrica ACA al Complesso sportivo “Le Naiadi” Pescara: Escussione Polizza 

Assicurativa AXA e pagamento fattura ACA n. 6419 del 22.11.2021 di €. 49.379,77 IVA 

compresa. Accertamento, incasso, impegno, liquidazione e pagamento -  CIG: 899965918D 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 

- con la DGR n. 93 del 01.02.2019 si è provveduto ad indire procedura ad evidenza pubblica 

per l’affidamento in concessione del “Servizio per la gestione, fruizione, uso e 

manutenzione ordinaria” del Complesso “Le Naiadi” di Pescara; 

- con determina DPH 002/008 del 05.02.2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico per 

l’affidamento della gestione dell’impianto sportivo; 

- con determina DPH 002/074 del 20.05.2019 è stata aggiudicata la gara al raggruppamento 

Pinguino Nuoto ssd a r.l. di Avezzano; 

- in data 20.12.2019 è stata sottoscritta la Concessione per la gestione del Complesso 

Sportivo; 

Tenuto conto che: 

-  la concessione sottoscritta all’ Art. 19 – “Utenze e compartecipazione alle spese di 

gestione”, prevede che: “per la durata della concessione restano integralmente a carico del 

Concessionario le spese relative alla fornitura di gas, telefono, acqua e luce elettrica e 

comunque per qualsiasi tipo di utenza. Il concessionario, entro 10 (dieci) gg. dalla data 

della stipula della presente concessione, è tenuto, pena la rescissione della concessione e 

l’incameramento della cauzione, alla voltura a proprio nome dell’utenza della raccolta dei 

rifiuti, del gas e del telefono, quest’ultimo se attivo, che saranno a totale carico del 

Concessionario. Per la decorrenza del computo delle spese relative alle utenze 

soprarichiamate anticipate dall’ Ente Regione si stabilisce la data del 01 Ottobre 2019 

quale effettivo avvio delle attività da parte della Pinguino Nuoto SSD a R.L, mandataria 

ATI Naiadi 2020, come da verbale agli Atti degli Uffici Regionali 19 Dicembre 2019”; 

- nonostante la Pinguino Nuoto ssd arl mandataria dell’ATI Naiadi 2020, fosse stata messa in 

condizioni di procedere alla voltura dell’intestazione dell’utenza idrica presso l’ACA S.p.A. 



in house providing, non ha provveduto a volturare il contratto della fornitura idrica così come 

stabilito all’Art.19 della concessione sottoscritta; 

- in data 23 Giugno 2021 il raggruppamento Pinguino Nuoto ssd a r.l. di Avezzano ha riconsegnato le 

chiavi del Complesso sportivo “Le Naiadi” poiché l’ATI Naiadi 2020 non ha provveduto alla 

riapertura della struttura ed ha deciso di rescindere il contratto anticipatamente rispetto alla 

scadenza, riconsegnando, come detto, le chiavi del complesso e per l’effetto è stato redatto apposito 

verbale; 

- il Servizio Politiche Turistiche e Sportive con nota prot. RA/0275369/21 del 02.07.2021 ha richiesto 

alla società mandataria ATI Naiadi 2020 il saldo del debito riguardante la fornitura idrica alle 

condizioni di cui al verbale sottoscritto tra le parti il 03.05.2021; 

- il Servizio Politiche Turistiche e Sportive con nota prot. RA/0328969/21 del 04.08.2021 ha diffidato 

e messo in mora l’ATI Naiadi 2020 richiedendo il saldo del debito entro il 20 agosto 2021; 

- né la Pinguino nuoto ssd mandataria né il Liquidatore dell’ATI naiadi 2020 hanno provveduto ad 

adempiere alla richiesta del saldo del debito; 

- con nota prot. RA/0379035/21 del 24.09.2021 il Servizio Politiche Turistiche e Sportive ha 

provveduto a richiedere alla AXA Assicurazioni SpA l’escussione della polizza fidejussoria 

stipulato dall’ATI Naiadi 2020 e consegnata alla Regione Abruzzo in sede di gara, per un importo 

di € 50.000,00 comunque inferiore al credito vantato dalla Regione; 

- l’ACA S.p.A. in house providing in data 22.11.2021 ha provveduto a riemettere regolare fattura a 

seguito del sopralluogo congiunti, specifica dei consumi da addebitare alla Società di gestione del 

complesso sportivo” Le Naiadi” e precisamente la Fattura n. 00006419 del 22.11.2021 di € 

49.379,77 IVA inclusa; 

- la compagnia Assicurativa AXA per il tramite dello Studio Legale Scofone di Genova comunicava 

l’escussione della polizza fidejussoria n. 404856812 presentata dalla mandataria ATI in sede di 

affidamento gara e informando che in data 14.10.2021, l’AXA Assicurazioni, aveva provveduto alla 

liquidazione del danno; 

- il Servizio Entrate della Regione Abruzzo in data 11.11.2021 con nota mail interna, ha comunicato 

gli estremi del provvisorio di entrata della somma di € 50.000,00 versata dalla AXA Assicurazioni a 

favore della regione Abruzzo per il risarcimento del danno; 

Ritenuto necessario provvedere ad accertare ed incassare l’importo di € 50.000,00 proveniente dalla 

escussione della polizza fidejussoria accesa con AXA Assicurazioni dalla mandataria ATI Naiadi 2020; 

Ritenuto opportuno e necessario provvedere a impegnare, liquidare e pagare la soprarichiamata fattura 

versando all’ACA S.p.A. in house providing l’importo di € 49.379,77 IVA inclusa proveniente dalla 

escussione della polizza fidejussoria; 

Visto il Bilancio regionale corrente che al Cap. 61303 dell’Entrata e al Cap. 441303 dell’uscita presentano 

la necessaria capienza finanziaria; 

Richiamata la fattura elettronica della ditta ACA S.p.A. in house providing – Via Maestri del Lavoro 

d’Italia n. 81 – PESCARA – cod. Fisc. 91015360686: 

 n. 00006419 del 22.11.2021 - imponibile € 44.890,70  IVA € 4.489,07 - Tot. €. 49.379,77; 

Considerato che è possibile procedere al pagamento della suddetta fattura con i fondi introitati per il 

tramite dell’escussione della polizza fidejussoria rilasciata dall’ AXA Assicurazione;  

Accertato inoltre che a seguito dell’entrata in vigore del nuovo art. 17ter “Operazioni effettuate nei 

confronti degli Enti Pubblici” nel D.P.R. 633/1972, l’ IVA sulle fatture è da versare  all’erario a cura del 

cessionario o committente  pubblico; 

Accertato che il DURC, risulta regolare;  

Dato atto che il presente pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari e che il 

CIG  risulta essere: CIG n. 899965918D; 

Ritenuto necessario, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della P.A.”, 

pubblicare la presente determinazione dirigenziale sul sito web della Giunta Regionale — Sezione 

“Trasparenza, Valutazione e Merito”, al seguente indirizzo: http://trasparenza.regione.abruzzo.it/;  

Accertata la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la propria competenza ad 

adottare il presente provvedimento;  

Vista  la L.R. 29/12/1977  n. 81 e successive modificazioni; 

Vista  la L.R.14/09/99, n. 77 art. 5 comma 3 e art. 45 comma 3; 

Vista  la L.R.15/05/97, n.. 127  art. 17 comma 32; 

Vista la L.R.  25/03/2002, n. 3; 

Per le motivazioni espresse in narrativa; 

 

DETERMINA 

 

- Di accertare e incassare l’importo di € 50.000,00 sul cap.  61303 E. del bilancio di 

previsione del corrente esercizio finanziario a seguito di escussione di polizza fidejussoria 

emessa dalla AXA Assicurazione a seguito di aggiudicazione di gara con determina DPH 

002/074 del 20.05.2019 al raggruppamento Pinguino Nuoto ssd a r.l. di Avezzano, per la 

gestione del complesso sportivo “Le Naiadi” di Pescara; 

- Di impegnare, liquidare e pagare la fattura ACA n. 00006419 del 22.11.2021 di € 

44.890,70, (Quarantaquattromilaottocentonovanta/70) per le ragioni espresse in narrativa, 

per la somma relativa alla quota parte dell’imponibile della richiamata fattura all’ ACA Spa 

–Pescara- C.F. 91015370686 codice IBAN : IT29E0760115400000019618651 con 

imputazione  sul cap. 441303 del Bilancio di previsione del corrente esercizio; 

- Di impegnare, liquidare e pagare, per le ragioni espresse in narrativa, la somma di € 

4.489,07 (quattromilaquattrocentottantanove/07) pari a quota parte dell’IVA  sulla fattura: 

ACA Spa –Pescara- n. 00006419 del 22.11.2021  somma sopra esposta, sul Cap. 441303, 

all’Agenzia delle Entrate a mezzo F24EP con le modalità previste con versamento 

mensile; 

- Di trasmettere il presente provvedimento a: 

 Servizio Entrate DPB006; 

 Servizio Bilancio-Ragioneria DPB014; 

 Dipartimento Sviluppo Economico-Turismo DPH; 

 All’A.C.A. S.p.a. in house providing; 

- Di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione 

Abruzzo – “ Trasparenza, valutazione e merito – Amministrazione Trasparente”  ai sensi 

della normativa vigente in materia. 
                  

                                                                                                              Il Dirigente 

Dott. Carlo Tereo de Landerset 

                                                                                (firmata digitalmente) 
 

 

 
 
 

 

 
 

http://trasparenza.regione.abruzzo.it/

		2021-11-29T11:01:48+0100
	CARLO TEREO DE LANDERSET




